
 

Komárom-Esztergom Vármegyei Önkormányzati Hírlevél 

 

2024. október 15.  

2024. évi évfolyam IV. szám 

 

 

 

  



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impresszum: 

Komárom-Esztergom Vármegyei Önkormányzati Hírlevél 

Szerkesztéséért felel: Komárom-Esztergom Vármegyei Kormányhivatal Hatósági Főosztály 

 

Komárom-Esztergom Vármegyei Kormányhivatal  

2800 Tatabánya, Bárdos László utca 2.  

Tel: +36 34 515-100, Fax: +36 34 515-109 

E-mail: hivatal@komarom.gov.hu 

 

Megjelenik negyedévente, kizárólagosan elektronikus formában 

 

Felhívjuk szíves figyelmüket, hogy az Önkormányzati Hírlevél a kiadásának napján 

aktuális információkat közöl, az abban megjelenő jogszabályi hivatkozások szintén a 

kiadás napján hatályos rendelkezések! 

 

 

 

mailto:hivatal@komarom.gov.hu


3 
 

Tartalom 

Főispáni Kabinet ..................................................................................................................................... 5 

Tűzvédelmi és Iparbiztonsági Hatósági Főosztály .................................................................................. 8 

Hatósági Főosztály – Törvényességi Felügyeleti Osztály ....................................................................... 9 

Építésügyi és Örökségvédelmi Főosztály .............................................................................................. 14 

Foglalkoztatási, Munkaügyi és Munkavédelmi Főosztály .................................................................... 15 

Agrár- és Vidékfejlesztést Támogató Főosztály .................................................................................... 16 

Környezetvédelmi, Természetvédelmi és Hulladékgazdálkodási Főosztály ......................................... 17 

Közlekedési, Műszaki Engedélyezési és Fogyasztóvédelmi Főosztály ........... Hiba! A könyvjelző nem 

létezik. 

Komárom-Esztergom Vármegyei Rendőr-főkapitányság ..................................................................... 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Előszó 

 

 

 

 

A KÖFOP-1.0.0-VEKOP-15-2016-00041 azonosítószámú, „a szolgáltató kormányhivatali és 

közigazgatási modell bevezetése” elnevezésű projekt keretében elfogadott Szolgáltatói 

Stratégia 2017-2018 az önkormányzati kapcsolatrendszer erősítése érdekében Önkormányzati 

Hírlevél kiadását tűzte célul. 

A Komárom-Esztergom Vármegyei Kormányhivatal a negyedévente megjelenő 

Önkormányzati Hírlevélben szakmai tájékoztatókkal és közleményekkel próbálja segíteni az 

önkormányzati feladatellátást, ezzel kiegészítve a rendszeresen megszervezésre kerülő jegyzői 

értekezletek szakmai információátadását. 

 

Komárom-Esztergom Vármegyei Kormányhivatal  
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Főispáni Kabinet 

 

Az önkormányzati honlapok kötelező és ajánlott tartalma 

 

Mára kétségtelenül az internetet használjuk elsődlegesen a számunkra szükséges információk 

felkutatására. Akár hírekről, akár szórakozásról legyen szó elsődleges információszerzésként 

az internet felé fordulunk. Nincs ez másképp a helyi közügyek vonatkozásában sem. 

 

Az önkormányzati honlapokon közölt információk lényege, hogy átláthatóan és közérthetően 

mutassák be az önkormányzat tevékenységét, szervezetét és működését. Ezzel pedig 

biztosításra kerül a gördülékeny és hatékony információáramlás az önkormányzat és a 

település lakosai között. 

 

Általánosságban elmondható, hogy az önkormányzatok adatvédelmi tevékenységéhez 

kapcsolódó kifogások vizsgálatára a Kormányhivatalnak – sem felügyeleti szervként, sem 

törvényességi felügyeleti feladatkörben - nincs hatásköre. Az információs önrendelkezési 

jogról és az információszabadságról szóló 2011. évi CXII. törvény (továbbiakban: Infotv.) 

kapcsolódó rendelkezései szerint amennyiben az adatkezelő az Infotv-ben meghatározott 

kötelezettségének nem tesz eleget, az érintett a Nemzeti Adatvédelmi és Információszabadság 

Hatósághoz (a továbbiakban: NAIH) fordulhat.  

 

A fent részletezett hatáskörök hiánya ellenére a Kormányhivatal részéről fontosnak tartjuk, 

hogy az önkormányzatok érintett munkatársai megfelelő információkkal rendelkezzenek az 

interneten közzéteendő kötelező és az ajánlott tartalommal összefüggésben, az alábbi 

összeállítással ebben próbálunk a polgármesteri hivatalok és a közös önkormányzati 

hivatalok számára segítséget nyújtani. 

 

Az Infotv. meghatározza azokat az adatokat, melyeket kötelező jelleggel kell feltüntetni az 

interneten, digitális formában, bárki számára hozzáférhetően, korlátozásoktól mentesen, 

továbbá személyazonosítás és ellenérték nélkül.  (Infotv. 33. § (1) bekezdés) 

 

Az önkormányzatok számára a törvény nem állapít meg kötelezettséget önálló honlap 

fenntartására. (Infotv. 33. § (2) bekezdés) Ehelyett választási lehetőséget biztosít számukra, 

hogy saját vagy társulásaik által közösen működtetett, illetve a felügyeletüket, szakmai 

irányításukat vagy működésükkel kapcsolatos koordinációt ellátó szervek által fenntartott, 

esetleg erre a célra létrehozott központi honlapon történő közzététellel kívánnak-e eleget tenni 

jogszabályi kötelezettségüknek. (Infotv. 33. § (3) bekezdés) 

 

Amennyiben az önkormányzatok közös fenntartású honlapon kívánják feltüntetni a közérdekű 

adataikat, úgy azokat önkormányzatonként jól elkülöníthetően kell megtenniük. 
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Az önkormányzatok tevékenységükhöz kapcsolódóan az Infotv. 1. melléklet szerinti általános 

közzétételi listában meghatározott adatokat az 1. mellékletben foglaltak szerint kötelesek 

közzétenni. (Infotv. 37. § (1) bekezdés) Ezen melléklet alapján a helyi önkormányzat a 

szervezeti, személyzeti adatokat, a tevékenységre, működésre vonatkozó adatokat és a 

gazdálkodásra vonatkozó adatokat köteles az interneten feltüntetni. 

 

A közérdekű adatok elektronikus közzétételére, az egységes közadatkereső rendszerre, 

valamint a központi jegyzék adattartalmára, az adatintegrációra vonatkozó részletes 

szabályokról szóló 305/2005. (XII.25.) Korm.rendelet előírja a saját honlapon közzétevő, 

illetve – az adatfelelőssel együttműködve – az adatközlő részére, hogy folyamatosan 

gondoskodnia kell arról, hogy a honlapon az általános közzétételi lista szerint kötelezően 

közzéteendő közérdekű adat elérhető legyen. (Korm. rendelet 2. § (2) bekezdés) A 

Korm.rendelet 1. melléklet VI. pontja pedig meghatározza a közzétételi egységekre vonatkozó 

leíró adatokat. 

 

Továbbá annak érdekében, hogy az érdeklődő állampolgárok könnyen eligazodhassanak 

minden honlapon, a közzétételi listákon szereplő adatok közzétételéhez szükséges közzétételi 

mintákról szóló 18/2005. (XII. 27.) IHM rendelet tartalmazza a közzétételi lista által előírt 

adatokat tartalmazó jegyzékek meghatározott szerkezet szerinti, részletes tagolását is. Az 

egyes közzétételi egységek saját URL-lel rendelkeznek, mely biztosítja a közadatkereső 

hatékony működését. 

 

A fentiek figyelembevételével kell a helyi önkormányzatoknak a különféle közzétételi 

listákban meghatározott adatokat az interneten megjeleníteni és folyamatosan frissíteni. 

 

Mindezeken túl a saját honlappal rendelkező önkormányzatok részére a Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény is ír elő közzétételi kötelezettséget. A 

törvény kimondja, hogy a saját honlappal rendelkező önkormányzatoknak a honlapjukon is 

közzé kell tenni a rendeleteiket. (Mötv. 51. § (2) bekezdés) 

 

A jogszabályok egyéb közzétételi kötelezettséget nem írnak elő, azonban az állampolgárok 

tájékoztatásuk vonatkozásában támasztott igényei ennél nagyobbak. A település lakosai 

elvárják, hogy az őket érintő információkhoz átláthatóan és időben jussanak hozzá. Ilyen 

információk pl.: a településen tartandó rendezvények időpontja, a különböző felújítási 

munkálatok, amik akár útlezárásokkal járhatnak, vagy egyéb módon befolyásolhatják egy 

ideig a település lakosainak életét, vagy akár a háziorvos és védőnő ügyfélfogadási rendje.  

 

Ezen információk megszerzésére pedig legegyszerűbben a település honlapján van lehetőség.   

 

Tehát kijelenthető, hogy a település aktualitásainak, híreinek és programjainak megosztására - 

a fentiek alapján - nincs jogszabályi előírás, azonban célszerű ezen adatok közzététele a 

honlapon, mivel sokat segíthet a település lakosaival történő pozitív kapcsolat fenntartásában. 
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Ne feledjük, hogy a jó önkormányzati honlap átlátható, közérthető, naprakész és informatív a 

lakosság számára a helyi közügyek vonatkozásában. 

 

Végezetül a Kormányhivatal szeretné felhívni a figyelmet a web 2.0 szolgáltatásokra (pl: 

facebook, instagram) amik alapvetően regisztrációhoz kötöttek, így nem felelnek a meg az 

Infotv. által támasztott korlátozásoktól mentes kritériumnak, ezáltal a kötelező adattartalom 

megjelenítése ezeken a webhelyeken nem teljesíthető.  

 

Továbbá a lakosságot érintő egyéb közügyek kommunikálására csak web 2.0 csatornát 

használni szintén nem szerencsés, tekintve, hogy nem mindenki rendelkezik az adott 

webhelyhez tartozó regisztrációval, vagy ha rendelkezik is, nem biztos, hogy tagja az adott 

csoportnak, ahol az információ megosztásra kerül, így az nem, vagy csak késve jut el hozzá. 

 

A web 2.0 szolgáltatások pusztán kiegészítő kommunikációs csatornaként funkcionálhatnak, 

elsődleges tájékoztatási forrásra - korlátozásaik miatt - nem alkalmasak. 
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Tűzvédelmi és Iparbiztonsági Hatósági Főosztály 

 

A fővárosi és vármegyei kormányhivatalok szervezeti és működési szabályzatáról szóló 

15/2024. (VI. 28.) KTM utasítás 2024. október 1. napjával az alábbiak szerint módosult. 

A Komárom-Esztergom Vármegyei Kormányhivatal új szervezeti egységeként kezdte meg 

működését a Tűzvédelmi és Iparbiztonsági Hatósági Főosztály. 

A főosztályvezetői feladatokat 2024. október 1. napjától Csizmadia Sándor látja el. 

Főosztályvezető Úr elérhetőségei az alábbiak: 

Komárom-Esztergom Vármegyei Kormányhivatal 

Tűzvédelmi és Iparbiztonsági Hatósági Főosztály 

Cím: 2800 Tatabánya, Szent Borbála út 16. 

Tel.: 34/512-070; 20/58-40-211 

E-mail: tihfo@komarom.gov.hu, csizmadia.sandor@komarom.gov.hu 

 

A szervezeti egységen belül 3 osztály került kialakításra az alábbiak szerint: 

Tűzvédelmi és Iparbiztonsági Osztály 

Tűzvédelmi és Iparbiztonsági Osztály Esztergom 

Tűzvédelmi és Iparbiztonsági Osztály Tatabánya 
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Hatósági Főosztály – Törvényességi Felügyeleti Osztály 

 

A közösségi együttélést szabályozó önkormányzati rendeletekről 

 

A Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény (a 

továbbiakban: Mötv.) felhatalmazza a helyi önkormányzatok képviselő-testületeit arra, hogy 

meghatározzák a közösségi együttélés alapvető szabályait és elmulasztásuk 

jogkövetkezményeit. 

 

A közösségi együttélést szabályozó önkormányzati rendeletekben megjelenő szabályozási 

tartalmak tekintetében az alábbiakra hívjuk fel a figyelmet.  

 

1. A lakásbelső rendezett állapota 

 

Az Alkotmánybíróság a 30/2017. (XI.14.) AB határozatban hívta fel a figyelmet a „társas 

együttélésből fakadó kötelezettségek végső határára, az emberi méltóság sérthetetlenségére”. 

Az Alapjogi Biztos indítványa alapján az Alkotmánybíróság minimum korlátként kimondta, 

hogy „vélt vagy valós közérdekre hivatkozással az egyén szabadságát” nem lehet korlátozni. 

Az Alaptörvény XIX. cikk (3) bekezdése és az ehhez szorosan kapcsolódó O) cikke sem 

értelmezhető akképpen, hogy azon keresztül az érintett magánéletéhez, magánszférájához 

való joga váljon korlátozhatóvá. Ezzel összefüggésben az Alkotmánybíróság rámutat arra, 

hogy „a lakókörnyezet rendezettsége biztosításaként a magán- és családi élet belső 

színterének, azaz az intim szféra vizsgálata az Alaptörvény XIX. cikk (3) bekezdésében 

lehetővé tett „közösség számára hasznos tevékenység” előírásaként nem értelmezhető”. 

 

Az ingatlantulajdonosok lakásának belseje, annak tisztántartása,  higiéniája nincs 

összefüggésben semmilyen közérdekkel, sőt, azok a magánszféra és a védett otthon immanens 

elemei és mint ilyenek, az Alaptörvény és törvények által egyértelműen védettek a 

beavatkozással szemben. 

 

A lakásbelsőre vonatkozó szabályokat tartalmazó önkormányzati rendeletek ellentétesek 

többek között az Mötv. 8. § (2) bekezdésével, az Mötv. 143. § (4) bekezdés d) pontjával és a 

szabályozás céljával is. Alapvető jogot – jelen esetben az emberi méltóság védelméhez való 

jogot, a magánszféra háborítatlanságához való jogot és a tulajdonhoz való jogot – csak 

törvény szabályozhat, önkormányzati rendelet még kiegészítő jelleggel sem. 

 

A fentiek szerint azon önkormányzati rendeletek, amelyek a „lakókörnyezet” (lakásbelső) 

tekintetében írnak elő kötelező magatartási szabályokat jogsértőek. Megjegyezzük, hogy a 

„lakókörnyezet” fogalom használata nem felel meg a jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. 

törvény (a továbbiakban: Jat.) 2. § (1) bekezdésében foglalt normavilágosság 

követelményének sem, mivel a fogalom használatában a lakásbelső is beleérthető. 
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2. Udvar és kert rendezettsége 

 

A Kúria Önkormányzati Tanácsa (a továbbiakban: Kúria) a Köf.5.011/2020/5. számú 

határozatában megállapította, az indokolatlanul párhuzamos, illetve többszintű jogalkotás az 

Alaptörvény B) cikk (1) bekezdése által védett jogbiztonság elvébe is ütközik [60/2009. 

(V.28.) AB határozat] és sérti a Jat. 2. § (1) bekezdése szerinti szabályozási egyértelműség 

jogbiztonsági követelményét is (Köf.5047/2016/2.). Önkormányzati rendelet nem előzheti 

meg törvény alkalmazási kötelezettségét. A jogbiztonság érdekében ugyanazon tárgyban a 

jogalkotó csak kifejezett felhatalmazás útján ad teret helyi jogalkotásnak (Köf.5032/2017/4.).  

 

A Kúria a közösségi együttélés szabályozásáról szóló rendeletek esetében egyértelművé teszi, 

az önkormányzatok csak olyan magatartásokat szankcionálhatnak rendeleteikben, melyeket 

központi jogszabályok nem tartalmaznak. 

 

A szabálysértésekről, a szabálysértési eljárásról és a szabálysértési nyilvántartási rendszerről 

szóló 2012. évi II. törvény (a továbbiakban: Szabstv.) 239. § (1) bekezdés b) pontja 

értelmében, aki a rágcsáló és rovarirtásra vonatkozó egészségügyi jogszabályt, vagy az ilyen 

jogszabály alapján kiadott egészségügyi rendelkezést megszegi, szabálysértést követ el. 

 

A hulladékról szóló 2012. évi CLXXXV. törvény (a továbbiakban: Ht.) 2021. március 1-jétől 

hatályos 1/A. § (1) bekezdés értelmében tilos a hulladékot felhalmozni, a gyűjtés, a szállítás, a 

kezelés szabályaitól eltérő módon elhagyni, ellenőrizetlen körülmények között elhelyezni és 

kezelni.  A Ht. 86. § (1) bekezdés a) pontja értelmében azt a természetes vagy jogi személyt, 

egyéni vállalkozót, továbbá jogi személyiséggel nem rendelkező szervezetet, aki vagy amely a 

hulladékgazdálkodással kapcsolatos jogszabály, közvetlenül alkalmazandó uniós jogi aktus 

vagy hatósági határozat előírásait megsérti, a hulladékgazdálkodási hatóság az e törvény 

végrehajtására kiadott kormányrendelet szerint hulladékgazdálkodási bírság megfizetésére 

kötelezi.  

 

A fentiek értelmében az önkormányzati rendeletekben megjelenő „az az ingatlan 

tulajdonos:” „aki ingatlanán a rendszeres rovar- és rágcsáló irtást nem végzi el”, „szemetet 

halmoz fel”, „hulladék eltávolításáról nem gondoskodik”, „az ingatlanon keletkező hulladék 

saját gyűjtőedényben történő elhelyezéséről nem gondoskodik, „ingatlanon hulladékot 

raktároz”, „lom felhalmozásának megszüntetéséről nem gondoskodik”, „saját ingatlanán, 

vagy bérleményén üzemképtelen, roncs gépjárművet közterületről látható és településképet 

rontó módon tárol”  tényállások és e tevékenységeket felölelő, másként megfogalmazott 

tényállások is ellentétesek a Jat. 3. §-ával, mert központi jogszabályok tényállási elemeit 

ismétli és szankcionálja. 

 

Felhívjuk a figyelmet a „tisztántartás” fogalom megfelelő használatára és értelmezésére is. A 

„tisztántartás”, mint kötelezettség tartalma akkor egyértelmű, ha az önkormányzat rendelete 

értelmezi a fogalmat. A fogalom részét viszont nem képezheti az előzőekben említett 

szemetelés, lom felhalmozás. Ezen túli elemeket tartalmazhat a fogalom magyarázata. A 

tisztántartási kötelezettség megsértői központi jogszabály által meghatározott bírságot 
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kötelesek fizetni. Itt jegyzem meg a „kert megművelése”, mint közösségi együttélési szabály 

előírása is jogsértőnek tekintendő, egyrészről mert hiányzik a szabályozás legitim célja (Kúria 

Köf. 5.026/2017/3. számú határozata), másrészről nem felel meg a normavilágosság 

követelményének sem. 

 

3. A guberálás 

 

A hulladékok kezelésével, továbbá a közterület tisztántartásával kapcsolatban a Ht. 88. § (4) 

bekezdés c) pontja felhatalmazza ugyan a települési önkormányzatokat a közterület 

tisztántartásával kapcsolatos részletes szabályok megalkotására, a guberálás (a hulladék 

kivétele egy hulladékgyűjtőből) alapvetően nem egy köztisztasági vagy hulladékkezelési 

kérdés. Amennyiben a guberálás a környezetet valamiért szennyezné, úgy a magatartás a 

Szabstv. 196. §-ába ütközik, azaz köztisztasági szabálysértést valósít meg. Ebben az esetben 

az önkormányzat a köztisztasági szabálysértésre vonatkozó párhuzamos szabályt nem 

alkothat, duplán nem szankcionálhatja ezt a cselekményt. Amennyiben pedig a guberálás nem 

szennyezi a közterületet semmilyen módon, úgy a magatartás nem szankcionálható az 

Alkotmánybíróság 176/2011.(XII.29.) AB határozatának értelmében. 

 

Ezen indokok miatt „aki hulladékgyűjtő udvaron, hulladékgyűjtő szigeten, hulladéklerakóban, 

hulladékgyűjtő edényekből, a lomtalanítás idején a közterületre kihelyezett szükségtelenné 

vált háztartási, szilárd hulladékból guberál” tényállás nem szabályozható közösségi 

együttélési megatartási szabályként. 

 

Egészségügyi tárgyú önkormányzati rendeletek 

 

Az egyes egészségügyi tárgyú törvények módosításáról szóló 2022. évi LXXIII. törvény 

2023. január 1-jei hatállyal módosította az egészségügyi alapellátásról szóló 2015. évi 

CXXIII. törvény (a továbbiakban: Eatv.) 6. §-át. E rendelkezés értelmében megszűnt a helyi 

önkormányzatok egészségügyi alapellátási körzetek kialakítására irányuló jogalkotási 

kötelezettsége, figyelemmel arra, hogy ezen feladat önkormányzati feladat helyett állami 

feladattá vált, amelyet a praxiskezelő végez. 

 

A 2023. június 1-jén hatályba lépett az egyes egészségügyi, egészségbiztosítási és 

gyógyszerészeti tárgyú törvények módosításáról szóló 2023. évi XIX. törvény is, amely az 

Eatv. 6. §-át kiegészítette azzal, hogy nem kell alkalmazni a települési önkormányzatnak a 

körzethatárok megállapításáról szóló rendeletét, ha a praxiskezelő az egészségügyi 

alapellátási körzetet az Eatv. 6. § (1) bekezdés szerint kialakította. 

 

Mindezek alapján – ellentétes intézkedésig, vagyis a praxiskezelő döntéséig – a 

rendeletalkotásra felhatalmazással jelenleg már nem rendelkező képviselő-testületek tárgyi 

rendeleteinek továbbélése garantálja a jogalkotó által megkívánt jogfolytonosságot és 

jogbiztonságot. 
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2023. november 25. napján hatályba lépett a háziorvosi körzetek ellátásának biztosításával 

kapcsolatos feladatokról és egészségügyi alapellátások körzetei kialakításának eljárásrendjéről 

szóló 48/2023. (XI. 22.) BM rendelet (a továbbiakban: BM rendelet). A praxiskezelő a 

körzetalakítási eljárásait a BM rendeletben foglalt eljárásrend szerint végzi akként, hogy az 

egészségügyi alapellátási körzetek feleljenek meg a jogszabályban megjelölt ellátás-

biztonsági és gazdaságossági szempontoknak 2028. január 1. napjáig. 

 

Addig az időpontig az önkormányzati rendeletek módosítására - jogszabályi felhatalmazás 

hiányában - nincs lehetőség, a rendeletek deregulációja pedig csak a praxiskezelő által történő 

körzetkialakítást követően válik indokolttá. 

 

Tájékoztatom továbbá, hogy az önálló orvosi tevékenységről szóló 2000. évi II. törvény 2/C. 

§ a)-b) pontja alapján az Országos Kórházi Főigazgatóság (a továbbiakban: OKFŐ) 

Alapellátásfejlesztési Igazgatóság Praxiskoordinációs és Nyilvántartási Főosztálya (a 

továbbiakban: Főosztály) nyilvántartást vezet a praxisjogokról és a tartósan betöltetlen 

körzetekről. A Főosztály emellett regisztrálja a praxisjogra vonatkozó adásvételeket, ebben a 

körben nyilvántartja az eladó és a vevő nevét és pecsétszámát, valamint a praxisjog és az 

adásvétel azonosítására szolgáló adatokat, továbbá közzéteszi és hirdeti a megvásárolható 

praxisjogokat.  

 

Az OKFŐ tájékoztatása szerint a praxisjogokról vezetett nyilvántartásnak a törvényben 

meghatározott, mindenki számára hozzáférhető adatai folyamatosan feltöltésre kerülnek majd 

a Főosztály praxis-regiszterébe, ahonnan közvetlenül lekérdezhetők lesznek a közhiteles 

adatok. Az esetleges változásokról a helyben szokásos módon (pl. honlapon történő közzététel 

útján) lehetséges a lakosság tájékoztatása.  

 

Önkormányzati rendeletek preambuluma 

 

A jogértelmezői gyakorlatban megjelenő igényként jelentkezett, hogy a jogszabályok 

egyértelmű és könnyen megismerhető céltételezéssel rendelkezzenek. Ennek az igénynek 

megfelelve történt meg a jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény (a továbbiakban: Jat.) 

és a jogszabályszerkesztésről szóló 61/2009. (XII. 14.) IRM rendelet (a továbbiakban: Jszr.) 

módosítása és került megvalósításra az új típusú preambulum bevezetése. 

  

A jogszabályok tervezetének preambulumában minden esetben meg kell határozni a 

szabályozás célját.  

 

A preambulumot a jogszabály módosítása esetén a jogszabály megváltozott tartalmának 

megfelelően módosítani kell, ha az a preambulum és a jogszabály rendelkezéseinek tartalmi 

összhangja megteremtése érdekében szükséges. 

 

Az új típusú preambulum jogszabályszerkesztési követelményeit a Jszr. határozza meg: azt a 

jogszabálytervezet megjelölése után közvetlenül, a szerkezeti egységeket megelőzően, 

szerkezeti egységeken kívüli szövegként kell elhelyezni, a preambulumnak cím nem adható. 
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A preambulumot preambulumbekezdésekre kell tagolni. Rendelet esetén a megalkotáshoz 

szükséges érvényességi kellékek felsorolását tartalmazó preambulumbekezdés egyetlen, 

sortöréssel tagolható mondatból áll. 

 

A módosítás nyomán minden jogszabálynak, amelynek előkészítését 2025. január 1. napján 

vagy azt követően kezdték meg, preambulumot kell tartalmaznia, illetve már a Jat. módosítás 

hatálybalépését (2024. július 1.) követően előkészítésre kerülő jogszabály a jogalkotó 

választása alapján tartalmazhat ilyen új típusú preambulumot. 

  

Fontos hangsúlyozni, hogy a Jat. 37. § (3) bekezdése értelmében a 2025. január 1. napját 

megelőzően kihirdetett azon jogszabályok, amelyek preambulumot nem tartalmaznak vagy 

bevezető részt tartalmaznak, preambulummal történő kiegészítés céljából nem módosíthatóak. 
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Építésügyi és Örökségvédelmi Főosztály 

 

2024. október 1-től változtak az építésügyet érintő jogszabályok 

 

Tájékoztatjuk Tisztelt Ügyfeleinket, hogy „a magyar építészetről” szóló 2023. évi C. törvény 

(Méptv.) 2024. október 1-jei hatályba lépésével egyidejűleg több új építésügyi jogszabály 

jelent a Magyar Közlöny 2024. szeptember 30-ai 98. számában, illetve több rendeleti szintű 

jogszabály is módosításra került. 

 

Az alábbi 4 új Korm. rendelet részben váltja a régi szabályozást, részben új területetek 

is szabályoz: 

 

280/2024. (IX. 30.) Korm. rendelet - a településrendezési és építési követelmények 

alapszabályzatáról - az OTÉK-ot váltja 2025. január 1-től 

281/2024. (IX. 30.) Korm. rendelet - az építésügyi hatósági eljárásokról és ellenőrzésekről - 

az építésügyi és építésfelügyeleti hatósági eljárásokról és ellenőrzésekről, valamint az 

építésügyi hatósági szolgáltatásról szóló 312/2012. (XI. 8.) Korm. rendeletet, valamint a 

lakóépület építésének egyszerű bejelentéséről szóló 155/2016. (VI. 13.) Korm. rendeletet 

váltja 2024. október 1-től.  

282/2024. (IX. 30.) Korm. rendelet - a települési zöldinfrastruktúráról, a zöldfelületi 

tanúsítványról és a zöld védjegyről - ÚJ szabályozási terület  

283/2024. (IX. 30.) Korm. rendelet az építészeti és településrendezési tervtanácsokról - a 

településrendezési és az építészeti-műszaki tervtanácsokról szóló 252/2006. (XII. 7.) Korm. 

rendeletet váltja 2024. október 1-től 

 

Fentieken túl számos építészeti, építésügyi jogszabály módosul, amelyek az alább 4 

módosító csomagban jelentek meg: 

 

284/2024. (IX. 30.) Korm. rendelet – az egyes építészeti tárgyú kormányrendeletek 

módosításáról  

285/2024. (IX. 30.) Korm. rendelet - magyar építészetről szóló 2023. évi C. törvény 

hatálybalépésével összefüggő egyes kormányrendeletek módosításáról  

286/2024. (IX. 30.) Korm. rendelet – az egyes építésügyi tárgyú kormányrendeleteknek a 

magyar építészetről szóló 2023. évi C. törvény hatálybalépésével összefüggő módosításáról  

287/2024. (IX. 30.) Korm. rendelet - az ingatlan-nyilvántartással összefüggő egyes 

kormányrendeletek módosításáról 

 

2024. október 1. napjától az alábbiak szerint változott az Építésügyi és Örökségvédelmi 

Főosztály egyes osztályainak a megnevezése: 

- Örökségvédelmi Osztály - változatlan 

- Kiemelt Építésügyi és Építésfelügyeleti Osztály helyett Kiemelt Építésügyi Osztály  

- Építésügyi és Építésfelügyeleti Osztály 1. helyett Építésügyi Osztály 1. 

- Építésügyi és Építésfelügyeleti Osztály 2. helyett Építésügyi Osztály 2. 

- Építésügyi és Építésfelügyeleti Osztály 3. helyett Építésügyi Osztály 3. 

https://njt.hu/jogszabaly/2024-280-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-280-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-281-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-282-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-282-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-283-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-284-20-22.0#CI
https://njt.hu/jogszabaly/2024-284-20-22.0#CI
https://njt.hu/jogszabaly/2024-285-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-285-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-286-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-286-20-22
https://njt.hu/jogszabaly/2024-287-20-22.0#CI
https://njt.hu/jogszabaly/2024-287-20-22.0#CI


15 
 

Foglalkoztatási, Munkaügyi és Munkavédelmi Főosztály 

 

Sikerrel zárult a „Nyári diákmunka 2024.” munkaerőpiaci program 

 

Az elmúlt évek sikeres tapasztalatai alapján a Nemzetgazdasági Minisztérium koordinálása 

mellet az állami foglalkoztatási szervként eljáró vármegyei kormányhivatalok 

megvalósításával „Nyári diákmunka 2024.” elnevezéssel az idei évben is megvalósult a már 

szokásossá vált, fiatalokat célzó központi munkaerőpiaci program, mely a kívánt eredményt 

jelentősen felülmúlva sikerrel zárult 2024 augusztusában. 

 

A korábbi évekhez hasonlóan idén is nagy érdeklődés mutatkozott a foglalkoztatók és a 

diákok részéről is a program iránt. A járási hivatalok foglalkoztatási osztályain már június 

közepétől megindult a program iránt érdeklődő diákok nyilvántartásba vétele. Annak 

érdekében, hogy minden dolgozni vágyó diák, illetve az őket foglalkoztató munkáltatók 

igényét ki tudjunk elégíteni, az eredetileg jóváhagyott központi forrást, – mely 152 millió 

forint volt – további 50 millió forinttal, szintén központi forrásból kiegészítettük, így a diákok 

nyári foglalkoztatására összesen több mint 200 millió Ft-ot fordítottunk, amelyből 1.157 diák 

nyári munkáját támogattuk. 

 

Idén is a program önkormányzati pillére volt a hangsúlyosabb, hiszen a programban részt 

vevő 1.157 diák közül 798 fő vett részt a hagyományos önkormányzati diákmunkában – ami a 

2023. évi létszámmal szinte teljesen megegyezik. Foglalkoztatásukat 73 területi, települési 

önkormányzat illetve önkormányzati alaptevékenységet végző intézmény biztosította. A II. 

pilléren belül a turizmus és vendéglátás területén helyezkedtek el jellemzően a diákok. E 

területeken 52 foglalkoztató biztosított 347 diák számára munkatapasztalat szerzési 

lehetőséget. Vármegyénk helyzetéből is adódóan, a mezőgazdasági területen alkalmazott 

diákok száma volt a legkevesebb. Mindössze 17 diák szerzett a mezőgazdaság területén 

tapasztalatot, a számukra lehetőséget biztosító 7 foglalkoztató valamelyikénél. 2024-ben első 

ízben az erdőgazdálkodások is alkalmazhattak diákokat. Ez vármegyénkben elenyésző volt. 

Mindössze 4 diákot foglalkoztatott ezen a területen, összesen 3 munkáltató. 

 

A foglalkoztatott diákok közül az önkormányzatoknál és az önkormányzati intézményeknél a 

hölgyek jellemzően adminisztratív feladatokat láttak el, míg az urak többségében karbantartói 

feladatokat kaptak. A tanulók bekapcsolódhattak például a városi könyvtárak, óvodák, a 

szociális alapellátó intézmények és a városok üzemeltetését végző cégek feladatainak 

ellátásába.  

 

Egyre jellemzőbb, hogy kisebb lélekszámú településen is 4-5 diák vesz részt a nyári 

önkormányzati munkák ellátásában, mely mindenki számára előnyős: egyrészt a diákok 

nagyon örüli szoktak a helyi munkalehetőségnek, másrészt az önkormányzat „lelkes munkás 

kezekhez” jut így. 

A program országosan is sikeresen zárult nemcsak a vármegyénkben, hiszen a mintegy 4,3 

milliárd forintos kormányzati támogatással, több mint 29 ezer diák munkatapasztalat-, és szja-

mentes munkajövedelem szerzését segítettük elő. 
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Agrár- és Vidékfejlesztést Támogató Főosztály 

Megjelent a KAP-RD50-1-24 - Társadalmi vállalkozások fejlesztésének támogatása 

pályázati felhívás 

A felhívás keretében a támogatási kérelmek benyújtására 2024. november 5. napjától van 

lehetőség 2025. június 30. napjáig. Az intézkedésről bővebben az alábbi honlapon elérhető 

felhívásban tájékozódhat: 

https://kap.gov.hu/tamogatas/kap-rd50-1-24 

  

KAP-RD01a-RD12-1-24 Kertészet – ültetvénytelepítés és gyógynövénytermesztés 

támogatása pályázati felhívás 

A felhívás keretében a támogatási kérelmek benyújtására 2024. szeptember 10. napjától van 

lehetőség 2025. április 28. napjáig. Az intézkedésről bővebben az alábbi honlapon elérhető 

felhívásban tájékozódhat: 

https://kap.gov.hu/tamogatas/kap-rd01a-rd12-1-24 

 

Megjelent a KAP ST - RD01a-RD01c-RD01d-RD01e-1-24 Állattartó telepek fejlesztésének 

támogatása pályázati felhívás 

A felhívás keretében a támogatási kérelmek benyújtására 2024. október 15. és 2025. június 2. 

között van lehetőség. Az intézkedésről bővebben az alábbi honlapon elérhető felhívásban 

tájékozódhat: 

https://kap.gov.hu/tamogatas/kap-rd01a-rd01c-rd01d-rd01e-1-24 

 

Megjelent a KAP ST KAP-RD01a-RD01c-RD01d-RD01e-2-24 Állattartó telepek 

megújításának támogatása pályázati felhívás 

A felhívás keretében a támogatási kérelmek benyújtására 2024. szeptember 17. és 2025. 

április 14. között van lehetőség. Az intézkedésről bővebben az alábbi honlapon elérhető 

felhívásban tájékozódhat: 

https://kap.gov.hu/tamogatas/kap-rd01a-rd01c-rd01d-rd01e-2-24 

 

Megjelent a KAP ST - KAP-RD09b-1-24 Díszkertészeti ágazat kisvállalkozásainak 

támogatása pályázati felhívás 

A felhívás keretében a támogatási kérelmek benyújtására 2024. október 29. napjától van lehetőség 

2025. június 30. napjáig. Az intézkedésről bővebben az alábbi honlapon elérhető felhívásban 

tájékozódhat: 

https://kap.gov.hu/tamogatas/kap-rd09b-1-24 

 

 

 

https://kap.gov.hu/tamogatas/kap-rd50-1-24
https://kap.gov.hu/tamogatas/kap-rd01a-rd12-1-24
https://kap.gov.hu/tamogatas/kap-rd01a-rd01c-rd01d-rd01e-1-24
https://kap.gov.hu/tamogatas/kap-rd01a-rd01c-rd01d-rd01e-2-24
https://kap.gov.hu/tamogatas/kap-rd09b-1-24
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Környezetvédelmi, Természetvédelmi 

és Hulladékgazdálkodási Főosztály 

 

Környezetvédelmi és Természetvédelmi Osztály 

 

2024. október 1. napjától a környezeti hatásvizsgálati és az egységes környezethasználati 

engedélyezési eljárásról szóló 314/2005. (XII. 25.) Korm. rendelet 1. sz. mellékletének - mely 

a Környezeti hatásvizsgálat köteles tevékenységeket szabályozza - Szennyvíz-, 

hulladékkezelés, köztisztasági szolgáltatás alfejezete kiegészül az alábbiakkal: 

 

51a. * 

Akkumulátor, beleértve az 

akkumulátor részegységeinek – 

anód, katód, elektrolit – 

előkezelését, hasznosítását, az 

ólomakkumulátor és 

részegységeinek – anód, katód, 

elektrolit – előkezelését 

hasznosítását 

méretmegkötés nélkül 

 

Fentiek értelmében akkumulátor gyártása, akkumulátor részegységeinek gyártása, 

hasznosítása, hulladék előkezelése kapcsán bármilyen típusú eljárás környezeti hatásvizsgálati 

eljárás lefolytatását indokolja. 

 

Hulladékgazdálkodási Osztály 

 

2024. július 1. napjá hatályba lépett a hulladékgazdálkodási közszolgáltatási résztevékenység 

és a résztevékenység körébe tartozó, hulladékkal kapcsolatos hulladékgazdálkodási 

tevékenységek végzésének, valamint a közszolgáltatási résztevékenység igénybevételének 

részletes szabályairól szóló 169/2024. (VI. 29.) Korm. rendelet.  

 

A rendelet 4. § (1) bekezdése, a 5. § (1) – (2) valamint a 6.§ (1) és a 7.§ (1) bekezdései 

szerint: 

 

4. § (1) A koncessziós társaság az általános szerződési feltételekben (a továbbiakban: ÁSZF) 

foglaltaknak megfelelően, közvetlenül, koncesszori alvállalkozó vagy – ha az igénybe vett 

tevékenység a Ht. szerinti engedély vagy nyilvántartásba vétel nélkül végezhető – más 

alvállalkozó útján gondoskodik a hulladékgazdálkodási közszolgáltatási résztevékenység 

folyamatos ellátásáról. 

 

5. § (1) Az ingatlanhasználó a hulladékgazdálkodási közszolgáltatási résztevékenységet a (6) 

és (7) bekezdésben, valamint a 12. § (1)–(9) bekezdésében foglalt kivétellel igénybe veszi. 

(2) Az ingatlan használatára vonatkozó jogosultság megszerzésével az ingatlanhasználó és a 

koncessziós társaság között a hulladékgazdálkodási közszolgáltatási résztevékenység körébe 

tartozó szolgáltatás igénybevételére irányuló jogviszony (a továbbiakban: közszolgáltatási 
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jogviszony) jön létre az ingatlan tekintetében, ha a 2. melléklet 1. és 2. pontja szerinti 

szolgáltatás rendelkezésre állása az 1. melléklet 1. és 2. pontja szerinti hulladékok 

vonatkozásában biztosított. 

 

6. § (1) Az ingatlanhasználó az ingatlan használatára vonatkozó jogosultság megszerzését 

vagy megszűnését követő 15 napon belül a koncessziós társaságnak bejelenti az igénybevételi 

kötelezettség keletkezését vagy megszűnését az e tényt bizonyító okiratok benyújtásával, ha a 

hulladékgazdálkodási közszolgáltatási résztevékenység igénybevételére kötelezetté válik, vagy 

igénybevételi kötelezettsége megszűnik. 

 

7. § (1) Az igénybejelentési kötelezettség elmulasztása esetén a koncessziós társaság legalább 

8 napos teljesítési határidőt biztosítva felhívja az ingatlanhasználót az igénybejelentés és az 

adatszolgáltatási kötelezettség teljesítésére. 

 

Fentiek értelmében a MOHU MOL Hulladékgazdálkodási Zrt.-vel köt az ingatlanhasználó 

szerződést az ingatlanon keletkező települési hulladék elszállítására vonatkozóan.  

 

Továbbá a Korm. rendelet lehetővé teszi az egyedül élő magánszemély részére 60 liter 

űrtartalmú gyűjtőedényzet igénybevételét az alábbi esetben: 

 

16. § (1) A koncessziós társaság az ÁSZF-ben határozza meg a hulladékgazdálkodási 

közszolgáltatási résztevékenység körébe tartozó hulladék gyűjtéséhez használható 

gyűjtőedények típusát, űrmértékét. A koncessziós társaságnak biztosítania kell, hogy az 

ingatlanhasználó a hulladékgazdálkodási közszolgáltatási résztevékenység körébe tartozó 

vegyes hulladék esetén legalább két különböző űrmértékű gyűjtőedény közül az ÁSZF-ben 

meghatározott módon választhasson.  

(2) A koncessziós társaság a vegyes hulladék gyűjtésére szolgáló, két különböző űrmértékű 

gyűjtőedény közül – a (4) bekezdésben meghatározott kivétellel – 

a) a természetes személy ingatlanhasználó részére legalább egy olyan gyűjtőedény 

választásának lehetőségét biztosítja, amelynek űrmértéke a 80 litert, 

b) a lakóingatlant egyedül használó természetes személy ingatlanhasználó részére legalább 

egy olyan gyűjtőedény választásának lehetőségét biztosítja, amelynek űrmértéke a 60 litert 

nem haladja meg. 

(3) A (2) bekezdés b) pontja szerinti jogosultságot az ingatlanhasználó csak abban az esetben 

gyakorolhatja, ha annak tényét, hogy a lakóingatlant egyedül használja, a járási hivatal által 

kiadott igazolás útján, az ÁSZF-ben meghatározott módon a koncessziós társaság részére 

bizonyítja. Ha a járási hivatal a lakóingatlan egyedül történő használatát nem igazolja, de a 

tényleges állapot ennek felel meg, akkor a települési önkormányzat jegyzője jogosult ennek 

igazolására, a jegyző által szükségesnek tartott bizonyítást követően. 
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Földhivatali Főosztály 

 

Tájékoztatás az egyes földügyi eljárások részletes szabályairól szóló 384/2016. (XII. 2.) 

Korm. rendelet 21. § (7) bekezdésében foglaltakról 

 

Az egyes földügyi eljárások részletes szabályairól szóló 384/2016. (XII. 2.) Korm. rendelet 

21. § (7) bekezdésének 2024. október 1-jétől hatályos módosítása értelmében a 2024. október 

1-jén, valamint azt követően indult telekalakítási eljárást megindító kérelemhez a 

kérelmezőnek – többek között – a települési önkormányzat által kiadott - a magyar 

építészetről szóló 2023. évi C. törvény (Méptv.) 81.§ (10) bekezdése szerinti, az érintett 

ingatlanokkal kapcsolatos helyi településrendezési követelményekről szóló - tájékoztatást is 

mellékelnie kell. 

 

A fentiekről a 384/2016. (XII. 2.) Korm. rendelet 21. § (7) bekezdése az alábbiak szerint 

rendelkezik: 

 

A telekalakítási eljárás megindítása iránti kérelmet a miniszter által rendszeresített, az általa 

irányított minisztérium, valamint a földügyi szakigazgatás hivatalos honlapján közzétett 

formanyomtatványon kell benyújtani. A telekalakítási eljárás megindítása iránti kérelemhez 

mellékelni kell a telekalakítási dokumentációt, mely a 2. melléklet 1. pontjában felsorolt 

munkarészeket tartalmazza, a telekalakítás céljának függvényében, továbbá a települési 

önkormányzatnak a Méptv. 81. § (10) bekezdése szerinti tájékoztatását az érintett 

ingatlanokkal kapcsolatos helyi településrendezési követelményekről. 
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Komárom-Esztergom Vármegyei Rendőr-főkapitányság 

 

Digitális állampolgárság és a szabálysértési előkészítő eljárás 

 

A digitális államról és a digitális szolgáltatások nyújtásának egyes szabályairól szóló 2023. 

évi CIII. törvény (a továbbiakban: DÁP tv.) 18. § (1) bekezdése alapján lehetősége van a 

digitális szolgáltatást biztosító szervezet előtt ügyeit a digitális térben intézni, amelynek során 

ügyintézési cselekményeit elektronikusan kell végeznie, illetve nyilatkozatait elektronikus 

úton kell megtennie a hatóság felé az elektronikus űrlapkitöltéstámogatási szolgáltatás 

igénybevételével. 

 

A DÁP tv. 19. § (1) bekezdés a) pont aa) alpontja alapján a gazdálkodó szervezet, b) pontja 

alapján az ügyfél jogi képviselője elektronikus ügyintézésre kötelezett jogalany, akinek az 

ügy intézése során az elektronikus űrlapkitöltés-támogatási szolgáltatás igénybevétele 

kötelező. 

 

Az elektronikus űrlapok a https://ugyintezes.police.hu címen elérhető Rendőrség Ügyintézési 

portálján, az Ügyintézés/Elektronikus tájékoztatások menüpontban találhatók a megfelelő 

témacsoport és ügycsoport kiválasztásával. 

 

Az eljáráshoz kapcsolódó elektronikus űrlapok a következő helyen érhetők el: 

https://ugyintezes.police.hu/hu/elektronikus-

tajekoztatasok?szakterulet=igazgatasrendeszetiszakterulet&ugycsoport=szabalysertesi-

ugyintezes 

 

Az ügyintézést segítő QR kód az alábbi:  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

https://ugyintezes.police.hu/
https://ugyintezes.police.hu/hu/elektronikus-tajekoztatasok?szakterulet=igazgatasrendeszetiszakterulet&ugycsoport=szabalysertesi-ugyintezes
https://ugyintezes.police.hu/hu/elektronikus-tajekoztatasok?szakterulet=igazgatasrendeszetiszakterulet&ugycsoport=szabalysertesi-ugyintezes
https://ugyintezes.police.hu/hu/elektronikus-tajekoztatasok?szakterulet=igazgatasrendeszetiszakterulet&ugycsoport=szabalysertesi-ugyintezes
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Őszi-téli átállás a közlekedésben 

 

Ősszel és télen a közlekedési balesetek bekövetkezésében jellemzően szerepet játszik, hogy a 

járművezetők nem az időjárási, látási, és útviszonyoknak megfelelően vezetik járműveiket. A 

hideg idő beköszöntével a csapadéktól csúszós utak, a gyakorta előforduló eső, köd, fagy és 

az ezzel együtt járó romló látási viszonyok fokozott figyelmet és óvatosságot követelnek meg. 

Az ősz beálltával, a tél közeledtével gyakrabban változnak az időjárási és útviszonyok, mely 

megfelelően felkészített járművet és a nyári vezetéstől gyakran eltérő, óvatosabb 

vezetéstechnikát kíván a járművezetőktől. 

 

A közlekedők feladata, hogy járműveiket időben felkészítsék az őszi-téli közlekedésre, 

ügyeljenek saját látásuk és gépjárművük jó láthatóságának feltételeire. 

 

Fontos a futómű, az akkumulátor, a gumiabroncsok, a világítás, a fékrendszer és az 

ablaktörlők ellenőrzése; a jégkaparó, a jégoldó spray és a fagyálló ablakmosó folyadék 

biztosítása. 

 

Fentieken túl kiemelt figyelmet lehet fordítani: 

- A gyalogosan és kerékpárral közlekedőkre. 

- A csúszós úton megnövekedett féktávolságra. 

- Hosszabb utazás esetén takarók, melegebb ruhadarabok, vontatókötél, fagymentesítő, 

zárolajozó, elegendő mennyiségű élelmiszer és ital meglétére. 

- A várható út- és időjárási viszonyokról történő tájékozódásra. 

- Gyalogos, vagy kerékpáros közlekedés esetén a megfelelő fényvisszaverő felszerelés, 

ruházat meglétére, amelynek biztosítása javasolt a gépjárműben elhelyezve is a vezető és 

utasai számára. 

- Amennyiben harmadfokú (piros) meteorológiai riasztás kerül kiadásra, utazásunkat ajánlott 

elhalasztani. Ilyenkor nagy eséllyel kerülhetünk olyan helyzetbe, amikor órákon át nem 

tudjuk elhagyni az álló gépjárművet. Ha ennek ellenére mégis az utazás mellett döntünk, 

közvetlenül indulás után tankoljunk tele, és vigyünk magunkkal tartalék üzemanyagot egy 5 

literes, erre a célra szolgáló kannában. 

- Szükség lehet hóláncra is, amelynek felszerelésében fontos, hogy rendelkezzünk 

gyakorlattal. 

- Mivel télen hamar sötétedik, nem árt, ha van nálunk zseblámpa a járművön kívüli 

teendőkhöz. 

 

Műszaki feltételek: 

- Amikor a nappali átlaghőmérséklet 7 °C alá süllyed, ajánlott a téli gumiabroncsok 

felszerelése. Ez azért szükséges, mert hidegebb időben a téli gumik megőrzik 

rugalmasságukat, nagyobb tapadással rendelkeznek, mint a nyáriak. Hideg időben a fékút a 

csúszós, havas úton hosszabb, a kanyarstabilitás romlik, és az elindulás is nehezebb a kipörgő 

kerekek miatt. 

- Akkumulátor – a pólusok és vezetékek állapotának – ellenőrzése. 
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- Ablakmosó, hűtőfolyadék ellenőrzése: szükséges a téli szélvédőfolyadék, amellyel 0 °C 

alatti hőmérséklet esetén is le tudjuk tisztítani a szélvédőnket. A hűtőfolyadék alapesetben 

fagyálló, viszont érdemes tudnunk, milyen hőmérsékletig. 

- Világító és fényjelző berendezések ellenőrzése: egyenként győződjünk meg róla, hogy 

minden lámpa, fényszóró, illetve irányjelző tiszta és működőképes-e. A biztonságos 

közlekedés feltétele, hogy fényszórónk megfelelően világítsa meg az úttestet és ne vakítsa el a 

szembejövőket – állíttassuk be a megfelelő értékre! 

- Ablaktörlők ellenőrzése: fontos, hogy a csapadékos időszakban megfelelően kilássunk a 

gépjárműből, ezért ellenőrizzük az ablaktörlőket, azok gumiéleit. Ha csíkozva vagy nagyobb 

sávokat kihagyva törölnek, cseréljük le őket! Nélkülözhetetlen, hogy járművünk fűtő- és 

páramentesítő rendszere is jól működjön, ezen felül jó, ha van a kezünk ügyében egy 

törlőkendő vagy páramentesítő spray. Tartsunk az autóban jégkaparót és jégoldó sprayt, 

esetleg zárakhoz készített jégoldót. 

 

Oktatójáték az állatvédelem jegyében 

 

Digitális képregényt ajánlunk a pedagógusok és gyermekprogram-szervezők, a szülők, 

nagyszülők figyelmébe. A Budapesti Rendőr-főkapitányság Bűnmegelőzési Osztályának 

díjtalanul elérhető „Öt állati szabadság” oktatójátéka az állatvédelem témáját járja körül a 

gyermekek nyelvén. A felelős állattartás hétköznapi tudnivalói, a leggyakrabban felmerülő 

kérdések és a rájuk adott szakértő válaszok képregényben, a tudást felmérő kvízzel és tanári 

segédlettel találhatók meg a https://www.otallatiszabadsag.hu weboldalon.  

 

 
 

Az elsődleges célcsoport a 7-12 éves korosztály, de az egész családnak hasznos időtöltési 

lehetőséget kínál az oldal. 

 

A program az Állatorvostudományi Egyetem Állatvédelmi Jogi, Elemző-és Módszertani 

Központja, a Közös Ügyünk az Állatvédelem Alapítvány, az AGAPE Készségfejlesztő 

Alapítvány, a Nemzeti Bűnmegelőzési Tanács és a Budapesti Rendőr-főkapitányág 

együttműködésében valósult meg. 
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Biztonságban az iskolába, óvodába 

 

A tanévkezdés több feladatot jelent az egész családnak. A gyermekek közlekedésével 

kapcsolatosan néhány jótanácssal szolgálnak a Komárom-Esztergom Vármegyei Rendőr-

főkapitányság balesetmegelőzési munkatársai. 

 

- a közlekedési szabályok 

betartásával mutassunk példát gyermekünknek! 

 

illetve velünk keljen át!-Úgy indítsuk útra a gyereket, hogy sietség nélkül az iskolához 

érhessen legalább öt perccel a becsöngetés előtt - a rohanás figyelemzavart okozhat, ami 

balesetveszélyes. 

ekben! A közlekedési 

szabályokat a gyakorlat közben rögzítsük benne! 

 

figyelmetlenül rohanjon át az úttesten! 

t, kabátot visel a gyermek. 

 erre 

szintén figyeljünk! 

 követeljük 

meg, életkori sajátosságoknak megfelelően használjuk a gyermekbiztonsági rendszereket! 

Magyarázzuk el a gyermeknek, hogy ez miért nagyon fontos! 

 

takarásból lépne ki az útra, ami balesetveszélyes! Célszerű, ha a kezét ráteszi az autóra, amíg 

a felnőtt bezárja az ajtót és oda tud lépni hozzá. 
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Titkos jelszó legyen a család ajándéka az idősek hónapjában! 

 

A csalók az idősek jóhiszeműségét, családtagjaik iránti aggódását használják ki, amikor 

hazugságokkal pénzt, értéket kérnek. Ilyenkor gyakran azt a mesét adják elő egy telefonhívás 

alkalmával, hogy unokájukat, felnőtt gyermeküket baleset érte, valamiért bajba került és 

nagyobb összegre van szüksége ahhoz, hogy mentse a bőrét, kórházba szállítsák stb. A csalók 

talán még a mentőket, a tűzoltókat vagy a rendőrséget is beleszövik a történetbe, hogy még 

hitelesebb legyen az előadás. A rendőrség bűnmegelőzési szakemberei egész évben sorra 

járják vármegyénk nyugdíjas klubjait, hogy felhívják az idősek figyelmét az őket célzó 

csalásokra és információkkal szolgáljon számukra arról, hogyan tudják megelőzni a bajt. 

 

A csalók gyakran sürgetik az időseket a telefonhívás alkalmával és akár személyesen is 

elmennek, átveszik az értékes ékszereket, vagyontárgyakat, készpénzt. 

 

Ez a bűncselekmény megelőzhető, ha családunkkal rendszeresen tartjuk a kapcsolatot, 

beszélgetünk akár az ilyen csalásokról is és a rendőr százados egy trükköt is elárult. Ha a 

nagyszülőkkel, szülőkkel, dédikkel a gyerekek bevonásával megegyezünk egy titkos családi 

jelszóban, vagy akár egy közös emlékben, sztoriban, amit csak mi ismerünk, könnyen le lehet 

ellenőrizni a telefonálót. 

 

Ha visszakérdezünk egy ilyen kétes telefon, vagy személyes megkeresés során és a hívó 

nem tudja a titkos jelszót, történetet, emléket, egészen biztosak lehetünk abban, hogy 

csalóval van dolgunk. 

 

A rendőrség az ismert színésznő, Fodor Zsóka - vagy ahogy sokan ismerik, a Barátok közt  

Magdi Anyusa - főszereplésével közzétett filmben erre a trükkre hívja fel a 

figyelmet.Érdemes idős családtagjainkkal együtt megnézni a filmet és beszélgetni az őket 

fenyegető veszélyekről. Nagy bajt előzhetünk meg és nem csupán az értékekről, a kicsalt 

összegről van szó. Nem ritka, hogy a lelki fájdalom, a becsapott nagyszülő, szülő 

lelkifurdalása komoly megterhelést jelent az idős szervezetnek. 

 

Legyen az idősek hónapjában az egyik családi ajándék a közös titkos jelszó, történet, amely 

egy jó hangulatú, nosztalgiázós beszélgetés során kerül elő az emlékeinkből - javasolja a 

vármegyei rendőrség. A filmet megtekinthetik a telefon kameráját a QR kódra irányítva, 

illetve erre a linkre kattintva: https://youtu.be/Wlfrg084NUk  

 

 

https://youtu.be/Wlfrg084NUk
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Itt a szarvasbőgés ideje - Vadászidénykor óvatosan az erdőben! 

 

A hűvös idő beálltával sokan kapnak kedvet a természetjáráshoz, mely az őszi-téli 

vadászidény idején fokozott óvatosságot igényel. Bár a vaddisznó egész évben vadászható, a 

többi nagy és kis vadfajnak külön meghatározott vadászidénye van, mely különösen a párzási 

időszakhoz (szeptember – november) köthető. A vadászatra szigorú szabályok vonatkoznak, 

így nem árt tudni, hogy a vadászatok általában nappal vannak, általános szabály szerint a 

napfelkeltét követő és a napnyugtát megelőző egy óra közötti időszakban. Erről a kirándulók, 

túrázók infromációt kaphatnak előzetesen, mivel különböző módokon ki kell azt hirdetni (pl.: 

önkormányzati hirdetőtábla, figyelmeztető tábla az érintett erdőrész bekötőútjain). Ezen kívül 

az erdőlátogatás előtt érdemes ellenőrizni az adott területet kezelő erdészeti vagy 

vadásztársaság honlapját. Legyünk körültekintőek és tájékozottak, hogy a kirándulás 

pihentető és élményekkel teli legyen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


